ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH NAM ĐỊNH
BAN THƯỜNG TRỰC

Số:  240 - CV/MTTQ-BTT
V/v tăng cường truyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Nam Định, ngày  23  tháng 7  năm 2021

Kính gửi:
- Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thành phố.
Thực hiện Công văn số 273-CV/TU, ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19;  Căn cứ Thông báo số 127-TB/UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh Nam Định về “Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19”;
Những ngày qua, tình hình dịch Covid-19 ở nước ta diễn biến rất phức tạp nhất là tại Thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh phía Nam, tỉnh Nam Định đã ghi nhận 03 trường hợp dương tính với Covid-19 trong cộng đồng, là các trường hợp trở về từ thành phố Hồ Chí Minh. Theo dự báo tình hình dịch bệnh ở nước ta trong thời gian tới vẫn còn diễn biến rất phức tạp nhất là tại Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh phía Nam và thành phố Hà Nội; luôn thường trực nguy cơ cao có ca lây nhiễm tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

Để góp phần cùng các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân phòng, chống hiệu quả dịch bệnh Covid-19, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc tại địa phương nghiêm chỉnh chấp hành các chỉ đạo, quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, chính quyền địa phương; nêu cao tinh thần tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo thông điệp “5K + vắc-xin” của Bộ Y tế. Huy động mọi nguồn lực với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, không được lơ là, chủ quan, song phải bình tĩnh ứng phó với các diễn biến của dịch với cách làm sáng tạo, hiệu quả, khoa học.
2. Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư phối hợp với trưởng thôn, tổ trưởng dân phố, các chi đoàn, chi hội, phát huy vai trò của các “Tổ Covid cộng đồng” trong việc phát hiện, vận động, giám sát phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an ninh, trật tự tại địa phương; trong mọi tình huống phải tuân thủ theo hướng dẫn của chính quyền và các cơ quan chức năng; Đối với cán bộ, công chức, viên chức không đi ra ngoài tỉnh khi không thực sự cần thiết, trường hợp cần thiết đi ra tỉnh ngoài phải được sự đồng ý của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị; tích cực tuyên truyền vận động Nhân dân không ra khỏi nhà khi không có việc cần thiết; không đi đến các vùng, các địa phương khác; đấu tranh, phê phán các hành vi của các tổ chức, cá nhân không chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gây ảnh hưởng xấu đến xã hội và Nhân dân; trong trường hợp thực hiện phong tỏa, cách ly cần động viên các hộ gia đình trong từng khu dân cư tương trợ, giúp đỡ nhau về lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết và cấp thiết phục vụ đời sống Nhân dân.
3. MTTQ các cấp chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên cùng cấp và các cơ quan liên quan thống nhất với UBND cùng cấp sử dụng số kinh phí đã vận động được để hỗ trợ lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cho Nhân dân gặp khó khăn khi cách ly, phong tỏa, động viên các lực lượng tuyến đầu chống dịch; mua sắm thiết bị và vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh tại chỗ.

4. Tiếp tục tuyên truyền, vận động các tập thể, cá nhân, các nhà hảo tâm hưởng ứng thư kêu gọi của Ủy ban MTTQ tỉnh vận động ủng hộ phòng chống dịch Covid – 19 để góp thêm nguồn lực kiểm soát, đẩy lùi dịch bệnh Covid-19, phát triển kinh tế - xã hội và ổn định đời sống của Nhân dân. Việc tiếp nhận, phân phối, sử dụng tiền, hiện vật quyên góp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thực hiện theo Nghị định số 64/2008/NĐ-CP, ngày 14/5/2008 của Chính phủ và các văn bản liên quan.
5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhất là qua hệ thống loa truyền thanh của xã, phường, thị trấn và đội thông tin lưu động về tình hình dịch bệnh Covid-19, các biện pháp phòng, chống dịch, chính sách an sinh xã hội, để người dân hiểu, bình tĩnh, chia sẻ, ủng hộ và tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định vì sức khỏe của chính mình và của cộng đồng. Hướng dẫn, vận động người dân thực hiện nếp sống văn minh trong tổ chức việc hiếu, việc hỷ, giảm quy mô, không tổ chức tập trung đông người; gặp gỡ các vị chức  sắc, người đứng đầu các tôn giáo để tuyên truyền, vận động, đề nghị các tổ chức tôn giáo hướng dẫn, động viên tín đồ, Phật tử tích cực thực hiện an toàn phòng chống dịch Covid-19.
6. Tăng cường hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để bảo đảm việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ và hướng dẫn của Sở lao động thương binh – xã hội tỉnh.
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố phối hợp triển khai, thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Thường trực  UBTWMTTQVN;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND - UBND tỉnh;

- Lưu VT, Ban TC-TG;

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Đặng Phúc Giao

2